•	 Aplicó las exenciones para arrendamientos a corto plazo a aquellos con plazo de arrendamiento que finaliza dentro de los 12
meses posteriores a la fecha de aplicación inicial
•	 Excluyó los costos directos iniciales de la medición del activo por derecho de uso en la fecha de aplicación inicial
•	 Usó el razonamiento en retrospectiva para determinar el plazo del arrendamiento en los casos en que el contrato contenía
opciones para extender o terminar el arrendamiento

7.	 Corrección de Errores
Gri 102-48

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2018 y 2017 han sido reexpresados con el fin de corregir la aplicación de las normas
contables sobre deterioro de cartera, provisiones para obligaciones derivadas de contratos de concesión y otras provisiones.  La
reexpresión no implica la apertura de periodos sino hace referencia a la revelación de los impactos en los estados financieros y
el efecto de corrección se realiza en los resultados acumulados del patrimonio del año 2019.

7.1.	 Impacto en el Patrimonio Neto (Incremento /(Disminución) del Patrimonio Neto) al 31 de Diciembre de 2017

				   Al 31 de diciembre				   Al 31 de diciembre
				   de 2017 (Previamente				   de 2017
		  Ref.		  Reportado)		  Ajustes		  (Reexpresado)

Activos
Activos no corrientes
Intangible	 (1)	 $	 364,757,038	 $	 6,632,809	 $	 371,389,847
Propiedades, planta y equipo			   7,151,118		  –		  7,151,118
Propiedades de inversión			   1,752,816		  –		  1,752,816
Inversiones patrimoniales			   637,332		  –		  637,332
Deudores comerciales y otras cuentas
   por cobrar	 (2)		  56,730,534		  (45,342,381)		  11,388,153
Cuentas por cobrar relacionadas	 (6)		  –		  5,703,461		  5,703,461
Activos por impuestos diferidos	 (4)		  5,826,276		  27,496,816		  33,323,092
				   436,855,114		  (5,509,295)		  431,345,819
Activos corrientes
Inventarios			   4,922,466		  –		  4,922,466
Deudores comerciales y otras cuentas
   por cobrar	 (2)/(6)		  213,025,692		  (117,064,471)		  95,961,221
Cuentas por cobrar relacionadas	 (6)		  –		  102,346,785		  102,346,785
Activos por impuestos	 (6)		  –		  34,267		  34,267
Gastos pagados por anticipados			   924,531		  –		  924,531
Efectivo			   6,882,915		  –		  6,882,915
				   225,755,604		  (14,683,419)		  211,072,185
Total activos		  $	 662,610,718	 $	  (20,192,714)	 $	 642,418,004

Patrimonio y pasivos
Patrimonio
Capital		  $	 73,485,384		  –	 $	 73,485,384
Prima en colocación de acciones 			   3,199,218		  –		  3,199,218
Reservas			   48,660,469		  –		  48,660,469
Resultados acumulados			   72,620,276		  (78,680,328)		  (6,060,052)
Utilidad neta del año			   48,799,190		  –		  48,799,190
Total patrimonio		  $	 246,764,537	 $	 (78,680,328)	 $	 168,084,209

¡Dónde estés, estamos! 175

				   Al 31 de diciembre				   Al 31 de diciembre
				   de 2018 (Previamente				   de 2018
		  Ref.		  Reportado)		  Ajustes		  (Reexpresado)

Activos
Activos no corrientes
Intangible	 (1)	 $	 372,686,017	 $	 3,956,480	 $	 376,642,497
Propiedades, planta y equipo			   6,037,140		  –		  6,037,140
Propiedades de inversión	 (3)		  1,752,816		  310,784		  2,063,600
Otros activos financieros			   637,332		  –		  637,332
Deudores comerciales y otras cuentas
	 por cobrar	 (2)		  56,244,308		  (43,964,576)		  12,279,732
Cuentas por cobrar relacionadas	 (5)		  –		  2,034,327		  2,034,327
Activos por impuestos diferidos	 (4)		  21,434,765		  29,904,563		  51,339,328
				   458,792,378		  (7,758,422)		  451,033,956
Activos corrientes
Inventarios			   4,251,038		  –		  4,251,038
Deudores comerciales y otras cuentas
por cobrar	 (2)/(5)		  153,956,102		  (81,004,955)		  72,951,147
Cuentas por cobrar relacionadas	 (5)		  –		  64,100,979		  64,100,979
Activos por impuestos	 (5)		  –		  25,325		  25,325
Gastos pagados por anticipado			   1,330,439		  –		  1,330,439
Efectivo			   25,573,921		  –		  25,573,921
				   185,111,500		  (16,878,651)		  168,232,849
Total activos		  $	 643,903,878	 $	  (24,637,073)	 $	 619,266,805

				   Al 31 de diciembre				   Al 31 de diciembre
				   de 2017 (Previamente				   de 2017
		  Ref.		  Reportado)		  Ajustes		  (Reexpresado)

Pasivos no corrientes
Obligaciones financieras			   128,818,883		  –		  128,818,883
Obligaciones por arrendamientos financieros			   16,260,689		  –		  16,260,689
Provisiones	 (3)		  28,486,540		  55,471,224		  83,957,764
				   173,566,112		  55,471,224		  229,037,336
Pasivos corrientes
Obligaciones financieras			   77,688,480		  –		  77,688,480
Obligaciones por arrendamiento financiero			   7,820,451		  –		  7,820,451
Otros pasivos financieros - dividendos por pagar		  10,070,348		  –		  10,070,348
Pasivos por impuestos corrientes			   2,352,762		  –		  2,352,762
Acreedores comerciales y otras cuentas
   por pagar	 (5)/(6)		  139,879,433		  (47,815,239)		  92,064,194
Cuentas por pagar relacionadas	 (6)		  –		  50,831,629		  50,831,629
Beneficios a los empleados			   4,468,595		  –		  4,468,595
				   242,280,069		  3,016,390		  245,296,459
Total pasivos		  $	  415,846,181		  58,487,614	 $	  474,333,795
Total patrimonio y pasivos		  $	 662,610,718 	$	 (20,192,714)	 $	 642,418,004

(1)		 Incluye ajuste de aumento de intangible de Planta de Tratamiento de Soledad de $4,470,850, Clausura Pocitos $4,497,718
	 y disminución del intangible de $(2,335,759) de depreciación de activos intangibles cuyas vidas útiles excedían el término
	 de los contratos de concesión.

(2)	 Incluye reconocimiento de la aplicación y adopción de la NIIF 9 – Instrumentos Financieros – Pérdida Esperada
	 $(54,322,341).

(3)	 Reconocimiento del costo amortizado según NIC 37 de Planta de Tratamiento de Soledad $36,673,926 de Clausura de
	 Pocitos $(2,961,702), adicionalmente se reconoce provisión por requerimiento tributario por $21,759,000.

(4)	 Por reconocimiento de intangibles (Planta de Soledad y Pocitos) se reconoce un impuesto diferido activo $27,496,816.

(5)	 Se realiza ajuste por tasa de seguridad y convivencia ciudadana que debe ser pagada a la Gobernación del Atlántico por
	 ser usuarios de servicios públicos de energía $3,016,389.

(6)	 Reclasificaciones efectuadas para propósitos de conformar la presentación de los estados financieros.

7.2. Impacto en el Patrimonio Neto (Incremento /(Disminución) del Patrimonio Neto) al 31 de diciembre de 2018:

Triple A
Informe de Gestión y Sostenibilidad 2019

				   Al 31 de diciembre				   Al 31 de diciembre
				   de 2018 (Previamente				   de 2018
		  Ref.		  Reportado)		  Ajustes		  (Reexpresado)

Patrimonio y pasivos
Patrimonio
Capital		  $	 73,485,384		  –	 $	 73,485,384
Prima en colocación de acciones			   3,199,218		  –		  3,199,218
Reservas			   77,471,634		  –		  77,471,634
Resultados acumulados			   54,525,610		  (78,680,329)		  (24,154,719)
Utilidad neta del año			   72,117,172		  (5,292,385)		  66,824,787
Total patrimonio			   280,799,018		  (83,972,714)		  196,826,304

Pasivos no corrientes
Obligaciones financieras			   106,432,124		  –		  106,432,124
Obligaciones por arrendamiento financiero			   9,088,873		  –		  9,088,873
Provisiones	 (6)		  28,430,832		  55,506,495		  83,937,327
				   143,951,829		  55,506,495		  199,458,324
Pasivos corrientes
Obligaciones financieras			   68,871,031		  –		  68,871,031
Obligaciones por arrendamiento financiero			   7,496,480		  –		  7,496,480
Otros pasivos financieros - dividendos por pagar		  6,520,643		  –		  6,520,643
Pasivos por impuestos corrientes			   23,244,377		  –		  23,244,377
Acreedores comerciales y otras cuentas
	 por pagar	 (7)		  108,572,674		  (26,412,676)		  82,159,998
Cuentas por pagar relacionadas	 (5)		  –		  30,241,822		  30,241,822
Beneficios a los empleados			   4,447,826		  –		  4,447,826
				   219,153,031		  3,829,146		  222,982,177
Total pasivos			   363,104,860		  59,335,641		  422,440,501
Total patrimonio y pasivos		  $	 643,903,878	 $	  (24,637,073)	 $	 619,266,805

(1)		 Incluye ajuste neto de intangible efectuados al 31 de diciembre de 2018 por $6,632,809 y reconocimiento de la amortiza-
	 ción del año por $1,084,705. Adicionalmente, incluye gasto de depreciación del año correspondiente a los activos intangi-
	 bles determinados en función de la vigencia del contrato de concesión por $1,591,624.

(2)	 Incluye reconocimiento de la aplicación y adopción de la NIIF 9 – Instrumentos Financieros – Pérdida Esperada
	 $(41,020,181) y resolución CRA 830 $4,486,559 porción corriente y $(17,788,719) porción no corriente.

(3)	 Corresponde al reconocimiento del ingreso por valor razonable de las inversiones por $310,784.

(4)	 Corresponde al reconocimiento del impuesto diferido derivado principalmente de las provisiones de Planta de Tratamien-
	 to de Soledad y Pocitos.

(5)	 Reclasificaciones efectuadas para propósitos de conformar la presentación de los estados financieros.

(6)	 Reconocimiento del costo amortizado según NIC 37 de Planta de Tratamiento de Soledad y Clausura de Pocitos por
	 $33,747,495. Adicionalmente provisión por requerimiento DIAN por $21,759,000.

(7)(5) Se realiza ajuste por tasa de seguridad y convivencia ciudadana que debe ser pagada a la Gobernación del Atlántico

	 por ser usuarios de servicios públicos de energía $3,829,146.

7.3. Impacto en Resultado Acumulado al 31 de diciembre de 2018

¡Dónde estés, estamos! 177

				   Por el año				   Del 1 de enero al
				   terminado el año				   31 de diciembre
				   2018 (Previamente				   de 2018
		  Nota		  Reportado)		  Ajustes		  (Reexpresado)

Ingresos de actividades ordinarias	 (1)	 $	 571,385,743	 $	 (4,486,559)	 $	 566,899,184
Costos de prestación de servicios			   (175,705,777)		  –		  (175,705,777)
Gastos por beneficios a empleados			   (59,232,399)		  –		  (59,232,399)
Otros gastos de operación	 (2)/(5)		  (164,947,007)		  1,474,620		  (163,472,387)
Otros ingresos	 (6)		  4,136,894	  	  1,992,900		  6,129,794
Amortización y depreciación 	 (3)		  (35,072,771)		  (1,522,088)		  (36,594,859)
Otros resultados	 (5)		  1,682,114		  (1,682,114)		  –
Ingresos financieros			   431,167	   	  8,291		  439,458
Gastos financieros	 (6)		  (20,127,100)		  (3,476,890)		  (23,603,990)
Diferencia en cambio			   8,291		  (8,291)		  –
Utilidad antes de impuesto sobre la renta			   122,559,155		  (7,700,131)		  114,859,024
Impuesto de renta corriente			   (53,987,362)		  –		  (53,987,362)
Impuesto de renta diferido	 (4)		  3,545,378		  2,407,748		  5,953,125
Resultado del ejercicio		  $	 72,117,171	 $	 (5,292,383)	 $	 66,824,787

(1)		 Incluye ajuste de reconocimiento de ingresos según la CRA 830 $4,486,559, cuya aplicación debió reconocerse en julio
	 de 2018.

(2)	 Incluye reconocimiento de la aplicación y adopción de la NIIF 9 – Instrumentos Financieros – Pérdida Esperada
	 $(1,425,000), la tasa de seguridad y convivencia ciudadana de $587,000, y al reconocimiento del ingreso por valor razo-
	 nable de las inversiones por $310,787.

(3)	 Corresponde al reconocimiento de la depreciación de los activos intangibles de Pocitos y Planta de tratamiento de So-

	 ledad y adicionalmente, incluye gasto de depreciación del año correspondiente a los activos intangibles determinados en